
Rok jubileuszu 30-lecia nada-
nia szkole Patrona – Powstańców  
Warszawy jest okazją do przy-
znania po raz pierwszy Nagrody  
im. Druha Stanisława Sieradz-
kiego ps. Świst uczniom wyróż-
niającym się uczciwością, odwagą  
i zaangażowaniem w pracy na rzecz 
innych. Nagroda została ustano-
wiona przez Radę Pedagogiczną 
ZSZ nr 2 im. Powstańców Warszawy  
w sierpniu 2024 r.

Drodzy uczniowie, rodzice, nauczyciele i pracownicy Mechanika!
11 czerwca 2025 r. minie trzydzieści lat odkąd Zespół Szkół Zawodowych nr 2 

w Mińsku Mazowieckim zyskał imię Powstańców Warszawy. Ten wyjątkowy  
jubileusz jest okazją, aby przypomnieć Wam wydarzenia, życiorysy, symbole  
związane z powstańczą historią i legendą naszych Patronów. Dlatego Rada  
Pamięci Patrona Szkoły powołana w sierpniu 2024 r. przez Radę Pedagogiczną 
ZSZ nr 2 im. Powstańców Warszawy podjęła decyzję o oddaniu w Wasze ręce 
szkolnego czasopisma Powstańcy. Nasz Patron. Każdy numer zawierał będzie 
informacje o ludziach żyjących i walczących w czasie wojny. W lutowym wyda-
niu znajduje się pierwsza z cyklu informacji o herbach oddziałów powstańczych 
– dotycząca symbolu Polski Walczącej. Zaproponujemy Wam również różne 
konkursy; w tym numerze będzie to krzyżówka z hasłem. Będziemy Was infor-
mować o ważnych wydarzeniach z życia szkoły i lokalnej społeczności.
Wszystkich zainteresowanych zachęcamy do współpracy.
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P O W S T A Ń C Y
N a s z  P a t r o n
„Nie złamie wolnych żadna klęska…”

Biuletyn Zespołu Szkół Zawodowych nr 2 im. Powstańców Warszawy w MM



„kotwica” – symbol nadziei na odzyskanie 
niepodległości

na murach Warszawy pojawiła się 20 marca 1942 r.

balustrada z symbolem PW wykonanym ręką „Alka” 
znajduje się na dziedzińcu Liceum im. Stefana 
Batorego w Warszawie – szkoły „Zośki”, „Rude-
go” i „Alka”

17 lutego 1944 r. – tzw. wielka 
wsypa, czyli niemiecka akcja prze-
ciwko działaczom podziemnego 
ruchu oporu, w której aresztowa-
no 63 mieszkańców powiatu miń-
skiego. Większość z nich została 
zamordowana w warszawskim 
więzieniu na Pawiaku oraz w obo-
zach koncentracyjnych. Mińskim 
symbolem tego wydarzenia jest 
los rodziny Sażyńskich. Niemcy 
zamordowali Czesława, Tadeusza 
i Witolda, synów Stefana Sażyń-
skiego, który zginął w obozie kon-
centracyjnym. Jego żona Stefania 
przeżyła obóz i po wojnie wróciła 
do Mińska. Na ścianie budynku 
przy ul. Piłsudskiego, w którym 
rodzina mieszkała i prowadziła za-
kład fotograficzny będący konspi-
racyjnym punktem kontaktowym, 
znajduje się dziś tablica pamiątko-
wa. Zakład fotograficzny Stefania 
Sażyńska prowadziła do 1991 r.

1 lutego 1944 r. – zamach na 
Frantza Kutscherę, dowódcę SS 
znanego z okrucieństwa i terroru. 
W czasie jego „urzędowania” w ła-
pankach i egzekucjach na ulicach 
Warszawy zginęło 1763 osoby. Wy-
konanie wyroku wydanego przez 
Kierownictwo Walki Podziemnej 
AK powierzono płk. Augustowi 
Fieldorfowi ps. Nil. Zbrodniarz 
został zastrzelony w samochodzie 
w drodze z mieszkania do miejsca 
pracy. Grupa likwidacyjna liczyła 
12 osób; w wyniku akcji zginęło 4  
z nich. Jedna z najmłodszych 
uczestniczek akcji, Maria Stypuł-
kowska ps. Kama (17 lat) zmarła 
w 2016 r. W uroczystościach po-
grzebowych na warszawskich Po-
wązkach Wojskowych wzięła udział 
delegacja Mechanika z pocztem 
sztandarowym. „Kama” jest pa-
tronką szkolnej pracowni języka 
polskiego, s. 303.

Kalendarium historyczne



Polska Walcząca (PW)
P - Polska, W – walka

za malowanie „kotwic” groziły aresztowania, wywózki 
do obozów, a nawet kara śmierci

w 2014 r. Sejm RP uchwalił ustawę o ochronie Znaku 
Polski Walczącej jako dobra narodowego

Anna Smoleńska ps. Hania, 
autorka znaku Polski Walczącej, 
studentka historii sztuki Uniwersytetu 
Warszawskiego, harcerka Szarych Szeregów



Wydawca: Zespół Szkół Zawodowych nr 2 im. Powstańców Warszawy w Mińsku Mazowieckim
Zespół redakcyjny: Katarzyna Chorąży-Bochner, Jerzy Gańko, Artur Krzemiński, Elżbieta Paluch.
Opracowanie graficzne: Roma Berbecka

Trzy pierwsze osoby, które zgłoszą się z rozwiązaną krzyżówką do biblioteki 
szkolnej otrzymają nagrody niespodzianki.

Poziomo:
B1 - imię założyciela naszej szkoły
D1 - ptak z rodziny krukowatych
D7 - producent sprzętu IT z Tajwanu
F1 -  „... do młodości” A. Mickiewicza
F7 - przylądek w Chile
G4 - dola
H1 - część sztuki teatralnej
H5 - sielanka
I4 - wąż dusiciel

Pionowo:
2A - nazwisko powstańca o ps. Świst
4A - niejedna w dzienniku
5F - „... ale w ostrogach” St. Grzesiuka
6A - głos węża
6G - salon piękności
8A - były dyrektor „Mechanika”
10A - dokument otrzymywany przy 
zakupie nowego sprzętu

1   2   3   4   5   6   7   8   9   1 0

A

B

C

D

E

F

G

H

I


